
 

 

 

 

 

Ekonomická nálada v eurozóně se dočasně zlepšila 

Důvěra v ekonomiku eurozóny i zemí Evropské unie podle měsíčního průzkumu Evropské komise nabrala 

optimismu, když se v září zlepšila a překonala očekávání analytiků. 

Indikátor důvěry pro eurozónu vzrostl na svou nejvyšší úroveň od letošního března a vystoupal na hodnotu 

91,1 bodu, což je oproti srpnu o 3,6 p.b. více. Důvěra se zlepšila napříč všemi zkoumanými sektory 

ekonomiky, v průmyslu (+1,7), stavebnictví (+2,2), maloobchodu (+1,8), službách (+6,1) i mezi spotřebiteli 

(+0,8). Nejvýraznější posun kladným směrem byl zaznamenán v sektoru služeb, které se zhruba ze dvou třetin 

podílejí na tvorbě hrubého domácího produktu eurozóny a které byly zároveň v době pandemie značně 

zasaženy restriktivními opatřeními. Je třeba však vést v patrnosti, že výsledky průzkumu ve službách se 

značně liší od předběžných výsledků průzkumu indexu nákupních manažerů (PMI) z minulého týdne. Pro 

měsíc září tento indikátor zaznamenal pokles aktivity na své čtyřměsíční minimum, a to v souvislosti 

s komplikacemi spojenými s druhou vlnou pandemie koronaviru.  

Z pohledu členských zemí se jeví celkový vývoj prozatím optimisticky, protože zotavení zaznamenaly 

všechny velké evropské ekonomiky, především pak Itálie (+8,4), Francie (+5,8), Nizozemsko (+2,1), 

Španělsko (+1,6) a Německo (+1,2). 

Obdobná situace panuje v Evropské unii, kde se v září index dostal na 90,2 bodu a meziměsíčně si tak 

polepšil o 3,4 p.b. Index rostl již pátý měsíc v řadě, shodně jako indikátor pro eurozónu, a vymazal téměř 

70 % poklesu z doby jarní krize. Také zde nastalo zlepšení ve všech sledovaných sektorech. 

Ekonomická nálada si v září značně polepšila. 

Začátkem letošního roku se hodnota obou indexů 

pohybovala nad 100 body a následně kvůli omezením 

spojeným s šířením nového koronaviru v dubnu 

sestoupila až téměř k 60 bodům. Vývojem pandemie 

a protikoronavirovými opatřeními byly zasaženy 

všechny evropské ekonomiky. Před začátkem léta 

nastalo pozvolné zlepšování, když byla rozvolňována 

restriktivní opatření. Návrat na předkrizovou úroveň 

však bude nadále velmi postupný s převažující 

volatilitou. Té nahrává aktuální vývoj, kdy opětovně 

sílí koronavirová nákaza a nastupuje druhá vlna pandemie. Očekáváme proto, že v následujících měsících 

ekonomický sentiment může opět polevit z optimistických očekávání.    

 
Zdroj: Evropská komise, IHS Markit, Patria, FXstreet, MPO  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

40. týden, 28. září – 2. října 2020 

 

 
 

 

Souhrnný index ekonomického sentimentu pro 
eurozónu (sezónně očištěno) 

 
 
Zdroj: Evropská komise 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 40. týden, 28. září – 2. října 2020 2 

 

Z DOMOVA 

Ekonomika ČR ve 2. čtvrtletí klesla  

Česká ekonomika ve 2. čtvrtletí klesla 
meziročně o 10,9 %, mezičtvrtletně o 8,7 %. 
Vyplývá to ze zpřesněného odhadu, který 
zveřejnil ČSÚ. Je to nejhorší výsledek od vzniku 
samostatné České republiky. Výsledky ovlivnila 
pandemie koronaviru a s ní spojená restriktivní 
opatření. První odhady z konce července 
přitom hovořily o meziročním poklesu 10,7 % 
a mezičtvrtletním o 8,4 %, o měsíc později úřad 
odhad zhoršil na pokles o 11,0 %, resp. o 8,7 %. 

Zdroj: ČTK 

Aktivita v českém průmyslu začala růst  

Aktivita českých průmyslových podniků se 
v září zlepšila, tažena rychlejším růstem výroby 
a expanzí nových objednávek. Index nákupních 
manažerů v průmyslu (PMI) vzrostl na 50,7 
bodu ze srpnových 49,1 bodu. Index rostl již 
pátý měsíc v řadě a poprvé po téměř dvou 
letech se přehoupl do růstové fáze. I tak však 
výsledek zaostal za odhady analytiků, kteří 
očekávali zlepšení indexu na 51,3 bodu. 

Zdroj: Patria 

Exportéři očekávají výpadek vývozu  

Podle Asociace exportérů by mohl český vývoz   
letos kvůli krizi vyvolané pandemií koronaviru 
klesnout o 300 až 500 mld. Kč z loňských 
rekordních 4,57 bil. Kč. Dostal by se tak na 
úroveň mezi roky 2016 a 2017, tedy o čtyři až 
pět let zpět. Za prvních sedm měsíců letošního 
roku vývoz zboží přes české hranice klesl 
meziročně téměř o deset procent na 2,4 bil. Kč, 
což je o 262,1 mld. Kč méně.  

Zdroj: ČTK 

Schodek státního rozpočtu se prohloubil 

Schodek státního rozpočtu ke konci září stoupl 
na 252,7 mld. Kč ze srpnových 230,3 mld. Kč. 
Loni ke konci září byl schodek 21,0 mld. Kč, 
informovalo Ministerstvo financí. Letošní 
zářijový výsledek je nejhorší od vzniku ČR. 
Dosud byl ke konci září nejvyšší schodek 
rozpočtu v roce 2011, a to 105,1 mld. Kč. 
Příjmy rozpočtu meziročně klesly o 45,0 mld. 
na 1,06 bil.  Kč. Daňové příjmy včetně 
pojistného na sociální zabezpečení se snížily 
meziročně o 62,4 mld. na 907,1 mld. Kč. Výdaje 
rozpočtu meziročně stouply o 186,7 mld. na 
1,31 bil. Kč. 

Zdroj: ČTK 

Vzroste výše podpory pro zelené zdroje 
energie  

Výše finanční podpory pro tzv. zelené zdroje 
příští rok vzroste. Náklady na její financování 
se zvýší asi o dvě miliardy korun. Situace 
nejvíce dopadne na průmysl a firmy, sdělil 
Energetický regulační úřad. Úřad vydal 
příslušné cenové rozhodnutí, na jehož základě 
tyto zdroje i v roce 2021 dostanou podporu 

v řádu desítek miliard korun. Celkové náklady 
na podporované zdroje energie v posledních 
letech každoročně činí přes 40 mld. Kč, loni 
bylo vyplaceno celkem 45,4 mld. Kč. 

Zdroj: ČTK 

ČEZ se nepřihlásil do aukce kmitočtů pro 5G  

Energetická skupina ČEZ, jeden z horkých 
kandidátů pro vstup na mobilní trh jako čtvrtý 
operátor, nepodala přihlášku do aukce 
kmitočtů pro rychlou mobilní síť 5G. Český 
telekomunikační úřad bez bližších podrobností 
oznámil, že v aukci je sedm zájemců. 

Zdroj: ČTK 

Zásobníky plynu jsou před zimou naplněny 

Podzemní zásobníky zemního plynu v ČR jsou 
před zimou zcela naplněny, vyplývá z vyjádření 
jejich provozovatelů, společností RWE Gas 
Storage CZ a MND Gas Storage. RWE Gas 
Storage CZ, která je největším provozovatelem 
těchto zařízení v ČR, uvedla, že celková 
kapacita jejích zásobníků činí 28,7 TWh, což 
představuje zhruba třetinu celkové roční 
spotřeby zemního plynu v ČR. 

Zdroj: ČTK 

Lesy ČR v pololetí kvůli kůrovci ve ztrátě  

Státní podnik Lesy ČR vykázal v 1. pololetí kvůli 
kůrovci a nízkým cenám dřeva ztrátu 480 mil. 
Kč. Loni do konce června měl zisk 169 mil. Kč. 
Kůrovcová kalamita na hospodaření podniku 
negativně dopadá třetím rokem v řadě. Lesy ČR 
spravují téměř polovinu lesů v zemi a jejich 
hlavní snahou je zvládnutí kalamity. Zásadní 
vliv na hospodářské výsledky mají přetrvávající 
nízké ceny dříví a prodej dříví nižší kvality 
z kůrovcových těžeb. Současně se zvýšil objem 
nákladů na pěstební činnost. Kůrovcová 
kalamita způsobuje přetlak dřeva na trhu 
a pokles cen. 

Zdroj: ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

Aktivita v průmyslu eurozóny akcelerovala 

Aktivita ve zpracovatelském průmyslu 
eurozóny v září rostla nejrychleji za více než 
dva roky, podpořilo ji zejména uvolnění 
některých protikoronavirových omezení. Index 
nákupních manažerů (PMI) pro zpracovatelský 
sektor eurozóny vzrostl na 53,7 bodu ze 
srpnových 51,7 bodu. To je nejvyšší hodnota 
od srpna 2018. Hlavní podíl na růstu mělo 
Německo. Zvýšila se výroba, nové zakázky 
a důvěra v budoucí podnikání, firmy ale dál 
propouštěly. To naznačuje, že jsou skeptické 
k tomu, že se současné oživení podaří udržet.  

Zdroj: FXstreet 

Deflace v Německu se prohloubila 

Podle předběžných údajů německého 
statistického úřadu se v září v Německu 
prohloubila deflace. Spotřebitelské ceny podle 
údajů harmonizovaných s metodikou výpočtu 

v EU klesly meziročně o 0,4 %. Jde o nejnižší 
údaj od roku 2015. V srpnu činil meziroční 
pokles cen 0,1 %. V meziměsíčním srovnání se 
harmonizované ceny snížily také o 0,4 %. 
K poklesu přispěly levnější energie a snížení 
daně z přidané hodnoty, které německá vláda 
od 1. července zavedla, aby pomohla 
ekonomice zotavit se z koronavirového šoku. 

Zdroj: Patria 

Britská ekonomika po letech v recesi 

Britský statistický úřad zveřejnil, že britská 
ekonomika ve 2. čtvrtletí klesla ve srovnání 
s předchozími třemi měsíci o 19,8 %. Země je 
tak poprvé po 11 letech v recesi, která se 
charakterizuje jako dvě čtvrtletí 
hospodářského poklesu po sobě. Výsledek je 
nepatrně lepší, než ukazovala předběžná 
zpráva, podle které propad ve 2. čtvrtletí činil 
20,4 %. Meziročně HDP propadlo o 21,5 %. To 
je o dvě desetiny bodu lepší výsledek než 
v předběžné zprávě. Propad HDP ve druhém 
čtvrtletí byl nejhlubší mezi velkými rozvinutými 
ekonomikami. Britská centrální banka 
očekává, že za 3. čtvrtletí ekonomika vykáže 
meziroční pokles v rozmezí od sedmi do deseti 
procent.  

Zdroj: Patria 

Volkswagen investuje do elektrifikace 

Německý automobilový koncern Volkswagen 
investuje do roku 2024 do elektrifikace v Číně 
spolu se svými čínskými partnery dalších 

15 mld. eur (cca 407 mld. Kč), a to nad rámec 

plánovaných 33 miliard určených ke stejnému 
účelu celosvětově. Do roku 2025 má být 35 % 
aut vyrobených v Číně pouze na elektřinu. 
Skupina Volkswagen očekává, že prodej 
elektromobilů by měl být letos ve srovnání 
s loňskem dvojnásobný. Do roku 2025 plánuje 
v Číně vyrábět 15 různých typů elektromobilů 
a plug-in hybridů. 

Zdroj: Lidovky 

Shell zruší tisíce pracovních míst 

Britsko-nizozemská energetická společnost 
Royal Dutch Shell se chystá po celém světě do 
roku 2022 zrušit až 9 000 pracovních míst, což 
je více než deset procent její pracovní síly. 
Důvodem je odklon od fosilních paliv a s tím 
související změna strategie v podnikání. Na 
konci loňského roku měl podnik zhruba 83 000 
zaměstnanců a reorganizací chce ušetřit ročně 
2 až 2,5 mld. USD (cca až 57,9 mld. Kč). Od 
začátku pandemie nemoci covid-19 se kvůli 
propadu poptávky po palivech potýká 
s poklesem zisku. V 1. pololetí čistý zisk 
meziročně klesl o 46 %, ve 2.  čtvrtletí dokonce 
o 82 %. Před pěti měsíci firma poprvé od druhé 
světové války rozhodla o snížení dividendy. 

Zdroj: ČTK 

 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 40. týden, 28. září – 2. října 2020 3 

 

Ceny průmyslových producentů v EU v srpnu pokračovaly v poklesu, stejně jako v tuzemsku  

Ekonomika EU jako celku se nadále pohybuje významně pod svým potenciálem. Nízké ceny komodit, zejména 
ropy i slabá poptávka související s pandemií koronaviru, se promítly do klesajících cen v průmyslu. Ty v srpnu 
v EU propad zvolnily meziročně na -2,3 % (z -2,9 % v červenci), v eurozóně pak na -2,5 % (z -3,1 %). Nejvíce 
se snížily ceny v Litvě ( -6,8 %), v Lotyšsku (-5,1 %) a v Itálii (-4 %), naopak nejvyšší byly na Maltě (+1,6 %), v 
Maďarsku (+0,4 %) a Slovinsku (+0,3 %).  

Pokles cen průmyslových výrobců v EU zlevnil dovoz a s určitým zpožděním začal prosakovat i do domácích 
cen. Ceny v tuzemském průmyslu klesají již pátý měsíc v řadě, v srpnu se prohloubily meziročně na -0,5 % 
z červencových -0,1 %. V souvislosti s nízkou cenou ropy se snížily zejména ceny v odvětví koksu 
a rafinovaných ropných produktů. Chemické látky a výrobky byly oproti loňskému srpnu levnější o 11,5 % 
a ceny v těžbě a dobývání klesly o 3,5 %. Naproti tomu o 7,9 % přidaly ceny elektřiny, plynu, páry 
a klimatizovaného vzduchu, o 1,5 % potravinářské výrobky, nápoje a tabák a dražší byly i dopravní 
prostředky. Kromě levné ropy se v cenách odrazila i náročná situace v poptávce, slabý růst nových zakázek 
a v neposlední řadě i klesající optimismus ohledně budoucího vývoje ve výrobě. Navíc s přihlédnutím 
k rychlejšímu šíření koronavirového onemocnění v posledních týdnech je tak zdrojů pro obrat vývoje cen 
průmyslových výrobců v příštích měsících velmi málo.  

Zdroj: Eurostat, ČSÚ, MPO 

 

Nezaměstnanost v EU roste již pátý měsíc v řadě 

Míra nezaměstnanosti v EU se v srpnu zvýšila na 7,4 % (ze 7,3 % v červenci) a růst zaznamenala už pátý měsíc 
za sebou. Podobná je situace i v zemích platících eurem, kde se míra nezaměstnanosti zvýšila, a to o 0,1 p. b. 
a dostala se na 8,1 %. Z členských zemí unie měla nejnižší míru nezaměstnanosti ČR s 2,7 % následovaná 
Polskem s 3,1 %. Naopak nejvyšší nezaměstnanost v EU zůstává ve Španělsku, kde činila 16,2 %. 

V EU bylo v srpnu bez práce 15,6 mil. lidí, z toho 13,2 mil. v eurozóně. Proti červenci se počet nezaměstnaných 
v EU zvýšil zhruba o 238 tis., v zemích platících eurem pak o 251 tis. 

Vysoká zůstává míra nezaměstnanosti mezi mladými do 25 let, která se rovněž zvýšila. V EU bylo bez práce 
17,6 % mladých a v eurozóně 18,1 %. Nejnižší míru nezaměstnanosti mezi mladými má Německo s 5,8 %. 
Pod deseti procenty je míra nezaměstnanosti mezi mladými i v ČR, na Maltě a v Polsku. Ve Španělsku je ale 
bez práce více než 40 % mladých lidí. 

V případě České republiky Eurostat používá údaje Českého statistického úřadu (ILO), které se liší od údajů 
Úřadu práce ČR. Podle těchto dat míra nezaměstnanosti v ČR v srpnu zůstala na červencových 3,8 %, i když 
počet nezaměstnaných se o 600 snížil.  

Zdroj: Eurostat, MPO 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 40. týden, 28. září – 2. října 2020 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-16,0
-14,0
-12,0
-10,0

-8,0
-6,0
-4,0
-2,0
0,0
2,0
4,0
6,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II

ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

859,11

850

860

870

880

890

900

910

9
.9

.
1

0
.9

.
1

1
.9

.
1

4
.9

.
1

5
.9

.
1

6
.9

.
1

7
.9

.
1

8
.9

.
2

1
.9

.
2

2
.9

.
2

3
.9

.
2

4
.9

.
2

5
.9

.
2

9
.9

.
3

0
.9

.
1

.1
0

.

22,895

21,8

22,2

22,6

23,0

23,4

23,8

9
.9

.
1

0
.9

.
1

1
.9

.
1

4
.9

.
1

5
.9

.
1

6
.9

.
1

7
.9

.
1

8
.9

.
2

1
.9

.
2

2
.9

.
2

3
.9

.
2

4
.9

.
2

5
.9

.
2

9
.9

.
3

0
.9

.
1

.1
0

.

26,905

26,0
26,1
26,2
26,3
26,4
26,5
26,6
26,7
26,8
26,9
27,0
27,1
27,2
27,3

9
.9

.
1

0
.9

.
1

1
.9

.
1

4
.9

.
1

5
.9

.
1

6
.9

.
1

7
.9

.
1

8
.9

.
2

1
.9

.
2

2
.9

.
2

3
.9

.
2

4
.9

.
2

5
.9

.
2

9
.9

.
3

0
.9

.
1

.1
0

.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1

/1
9 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
/2

0 2 3 4 5 6 7

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7

ČR EU

 


